
 
 
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

Istituita con Legge Regionale n. 60 del 13 Aprile 1995 
Sede Legale:  Via Pio VII°,  n. 9  –  10135  TORINO 

PARTITA IVA 07176380017 
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

n.  86 del 17/05/2010 

 
 
Il giorno 17/05/2010, in una sala degli uffici amministrativi dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale del Piemonte, 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Silvano Ravera 

 
 
 

a norma dell’art. 5 della Legge Regionale del Piemonte 13.04.1995, n. 60, come 
modificata dalla Legge Regionale 20.11.2002, n. 28, adotta il decreto di cui all’oggetto 
oltre indicato: 
 
 
OGGETTO: Art. 11 del Regolamento delle prestazioni e servizi aggiuntivi previsti 

dall'art. 43 della L. 449/'97. Modificazione ed adeguamento al Nuovo 
Regolamento di Organizzazione dell'Agenzia di cui al D.D.G. n. 90 del 
16.06.2009 e.s.m. 

 



 

2 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Presa visione della proposta del Direttore Tecnico Dott. Enrico GARROU quale 

Presidente della Commissione Tecnica per l’esame dei progetti ex art. 43 legge 449/97, di 

seguito integralmente riportata:  

“Il Regolamento delle prestazioni e servizi aggiuntivi previsto dall’art. 43 della Legge 

449/1997 è stato adottato con Deliberazione n. 527 del 12/07/2001. 

Con Decreto n. 286 del 13/05/2005 si era provveduto ad adeguare alle previsioni 

del Regolamento di cui al  D.D.G. n. 78 del 13/2/2004, la composizione della Commissione 

tecnica di cui all’art. 11 del “Regolamento delle prestazioni e servizi aggiuntivi prevista 

dall’art. 43 della Legge 449/1997” di cui alla Deliberazione n. 527 del 12/07/2001; 

con Decreti del Direttore Generale nn. 90 del 19/09/2009  e 111 del 9/11/2009 è 

stato approvato il nuovo Regolamento di organizzazione dell’Arpa Piemonte e ne è stata  

stabilita la data di entrata in vigore al 01.01.2010, configurando un assetto dell’Ente assai 

diverso da quello esistente all’atto dell’adozione delle deliberazioni nn. 527 del 12/07/2001 

e 286 del 13/05/2005.  

Tale circostanza non consente, alla data odierna, l’individuazione dei componenti 

della Commissione.  

Si ritiene pertanto opportuna una ricognizione che, senza incidere sui contenuti del 

“Regolamento delle prestazioni e servizi aggiuntivi previsti dall’art. 43 della L. 449/’97”, 

oggetto tra l’altro di apposito accordo sindacale, riconduca le qualifiche e le funzioni di cui 

alle denominazioni dei previgenti regolamenti di organizzazione alle nuove qualifiche e 

funzioni dell’attuale regolamento organizzativo.  

Si ritiene, al riguardo, possa risultare idonea ad effettuare la valutazione di 

congruità dei progetti rispetto alla normativa vigente, nonché, ai criteri del sopra citato 

regolamento, una Commissione Tecnica costituita da:  

il Direttore tecnico (con funzioni di Presidente); 

il Dirigente responsabile della struttura complessa Ufficio Contabilità e Controllo; 

il Dirigente responsabile della struttura complessa Ufficio Affari Istituzionali e 

Personale; 

Il Dirigente responsabile della struttura complessa Area Funzionale Tecnica; 

Il Dirigente responsabile della struttura complessa Area Funzionale Amministrativa. 

 



 

3 

 

Si propone pertanto che il comma 3 dell’art. 11 del “Regolamento delle prestazioni e 

servizi aggiuntivi previsto dall’art. 43 della L. 449/1997” di cui alla deliberazione n. 527 del 

12.07.2001 venga così sostituito: 

“3. Il progetto, classificato secondo codici alfanumerici dedicati alla specifica 

funzione, e corredato dall’attestazione dell’avvenuta informativa di cui al comma 1, viene 

valutato da una Commissione tecnica formata dai seguenti componenti: il Direttore tecnico 

(con funzioni di Presidente), il Dirigente responsabile della struttura complessa Ufficio 

Contabilità e Controllo, il Dirigente responsabile della struttura complessa Ufficio Affari 

Istituzionali e Personale, il Dirigente responsabile della struttura complessa Area 

Funzionale Tecnica, il Dirigente responsabile della struttura complessa Area Funzionale 

Amministrativa. La Commissione è di volta in volta eventualmente integrabile in relazione 

alla particolare natura del progetto”. 

Tutto ciò premesso, 

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in 

conformità ad essa; 

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile dell’Ufficio 

Contabilità e Controllo in ordine alla regolarità contabile del presente atto; 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo;  

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in 

conformità ad essa 

DECRETA 

1. Di adeguare alle previsioni del nuovo Regolamento di organizzazione 

dell’Agenzia la composizione della Commissione tecnica di cui all’art. 11 del 

Regolamento delle prestazioni e servizi aggiuntivi previsto dall’art. 43 della L. 

449/1997” di cui alla deliberazione n. 527 del 12.07.2001, che pertanto 

risulta così composta: 

� il Direttore tecnico (con funzioni di Presidente); 

� il Dirigente responsabile della struttura complessa Ufficio Contabilità e 

Controllo; 

� il Dirigente responsabile della struttura complessa Ufficio Affari 

Istituzionali e Personale; 

� Il Dirigente responsabile della struttura complessa Area Funzionale 

Tecnica; 



 

4 

 

� Il Dirigente responsabile della struttura complessa Area Funzionale 

Amministrativa; 

2. Di delegare al Direttore tecnico l’eventuale designazione di un componente 

esperto che integri la Commissione in relazione alla particolare natura del 

progetto, da scegliersi di volta in volta tra i Responsabili di Struttura 

complessa, esclusi quelli già facenti parte di diritto della Commissione; 

3. Di dare atto che pertanto il comma 3 dell’art. 11 del “Regolamento delle 

prestazioni e servizi aggiuntivi previsto dall’art. 43 della L. 449/1997” di cui 

alla deliberazioni nn. 527 del 12/07/2001 e 286 del 13/05/2005 viene 

sostituito dal seguente:  

“3. Il progetto, classificato secondo codici alfanumerici dedicati alla specifica 

funzione, e corredato dall’attestazione dell’avvenuta informativa di cui al comma 1, viene 

valutato da una Commissione tecnica formata dai seguenti componenti: il Direttore tecnico 

(con funzioni di Presidente), il Dirigente responsabile della struttura complessa Ufficio 

Contabilità e Controllo, il Dirigente responsabile della struttura complessa Ufficio Affari 

Istituzionali e Personale, il Dirigente responsabile della struttura complessa Area 

Funzionale Tecnica, il Dirigente responsabile della struttura complessa Area Funzionale 

Amministrativa. La Commissione è di volta in volta eventualmente integrabile in relazione 

alla particolare natura del progetto”; 

4. Di dare atto che nulla è innovato rispetto al resto del precitato “Regolamento 

delle prestazioni e servizi aggiuntivi previsto dall’art. 43 della L. 449/’97”. 

 
 
 

Ing. Silvano Ravera 

 

  
 


